<sup>45</sup> Si riporta qui il capitolo così come appare nell'edizione critica condotta sul manoscritto: «Volemus et ordinamus qui si alcuna persona esseret morta in alcuna villa de foras o in confines et habitationes de sa villa, siant tenudus sus iuradus dessa dita villa de provare et de tenne su malu factore e de 'llu bature tentu ad sa corti nostra infra unu mesi pro faguiri ndi sa justicia. Et in cassu qui su mali factori non si tenneret et non lu baturint assa corti nostra infra su ditu tempus, paguint sos jurados tottu et issos hominis dessa villa prossa maquicia et prossa negligencia issoru et pro cha non tennirunt su homini liras CC, si est sa villa manna, et issa villa picinna liras C. Et qui cussu homini qui avirit mortu su homini fuirit et non si podirit avir infra su ditu tempus de unu mesi, siat isbandidu dae sas terras nostras et issos benis suos tottu siant conflischados assa corti nostra, reservando inperò sas regonis desso mugeres e desso figios qui avirit dae atera mugere qui non avirint appidu sa parti appartenenti a issos pro parti dessa prima mugere. E similimenti si intendat salvas sas rexonis desso creditores qui avirint ad recibir supra sos benis de cussos. E <si> per alunu tempus cussu homini qui avirit mortu su homini benit in força nostra non sendo fidadu, siat illi tagada sa testa per modu qui indi morgiat et nienti de minus dogna persona illu poçat offendere in persona e dari illi morte sença incurrer pena nen maquicia duranti su ditu tempus desso isbandimentu suo» (*Carta de Logu dell'Arborea. Nuova edizione critica secondo il manoscritto di Cagliari (BUC 211) con traduzione italiana*, cit., p. 60).

<sup>46</sup> *Hieronimi Olives Sardi utriusque censurae doctoris [...] Comentariorum et Glosarum in Cartam de Logu legum et ordinationum Sardarum noviter recognitas et veridice impressam*, cit., §3, f. 11v.

Quaero ulterius dicit text. quod ad duo copulative tenentur villa et iurati, probare malefactorem, et capturare eum: quaero an excusentur a captura si faciant suam diligenciam. Et dic quod sic per text. in l. i. §. occisorum. ff. ad silla, per quem text. ita in terminis infert Bart. ibi ad statutum disponens quod villa teneatur capere malefactorem, ubi concludit tale statutum venire intelligendum si villa potuerit capere [...].

A sostegno della soluzione, Olives cita il commento di Bartolo alla *l. Cum aliter*, §. *Occisorum*, dell'Inforziato (C. 29, 5, 1), in cui si legge proprio che «per Italiam sunt statuta, quod ville et castra teneantur capere malefactores: nam hoc intelligendum est si potuerint»<sup>47</sup>. Pertanto, continua Olives, la villa sarà scusata se prova di aver usato l'ordinaria diligenza ma di non essere riuscita a catturare il colpevole.